
  

  

     

 Р Е Ш Е Н И Е  № 5 8 6  

на Столичния общински съвет 

 от 24.07.2025 година 

За приемане на Правилник за изменение и допълнение на Правилник 

за устройството, организацията и дейността в Общински културен 

институт Дом на културата „Искър“-София (Решение № 516 по Протокол 

№ 86 от 23.07.2015 г. на СОС, Приложение № 3, изменен и допълнен с 

Решение № 288 на СОС по Протокол № 34 от 8.06.2017 г.). 

На основание чл.21, ал.1, т.6, т.8 и ал.2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, във връзка с чл.8, ал.1, ал.2 и 

ал.3 от Закона за закрила и развитие на културата 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

I. Приема Правилник за изменение и допълнение на Правилника за 

устройството, организацията и дейността в Общински културен институт 

Дом на културата „Искър“ - София (Решение № 516 по Протокол № 86 от 

23.07.2015 г. на СОС, Приложение № 3, изменен и допълнен с Решение № 

288 на СОС по Протокол № 34 от 08.06.2017 г.), както следва: 

§1. Чл.3, ал.1 придобива следната редакция: 

„(1) ОКИ Дом на културата „Искър“ е културно-образователна 

институция с музикално-изпълнителска функция, която реализира 

приоритетите на Стратегия за развитие на културата „Културата и 

изкуствата - новата енергия за устойчиво развитие на София“ 2023-2033 г. 

като: 

• Създава условия за достъп до култура за широк кръг от публики; 

• Съдейства за развитието на София като град на творческата 

икономика; 

• Стимулира творческото развитие (професионално или любителско); 

• Активно участва в творческата интернационализация; 

• Създаване и продуциране на традиционни и съвременни творчески 

форми и формати в различни сфери на изкуството; 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



• Публично представя творчески продукти в областта на кино, 

литература, изобразителни, музикални, танцови и театрални сценични 

изкуства и други творчески изяви; 

• Развива творческата инфраструктура: надгражда съществуващи и 

изгражда нови пространства за култура; 

• Управление на авторски и сродни права върху създадените и/или 

продуцирани културни продукти; 

• Създава предпоставки за активното гражданско участие и социално 

приобщаване; 

• Ефективно прилага политиките за култура на Столична община.“. 

§2. В чл.3, ал.2 добива следната редакция: 

„(2) ОКИ Дом на културата „Искър“: 

1. Осъществява общинската политика в областта на културата и 

младежките дейности; 

2. Създава, разпространява и опазва културни ценности и извършва 

услуги с тях; 

3. Осигурява условия за репетиции и изява на любителски и 

професионални артистични-творчески състави, организации с нестопанска 

цел, свободни артисти и други творчески колективи, в това число - танцови 

ансамбли, музикални състави, театрални студии, школи по изкуствата, 

литературни клубове и други артистично- творчески състави. Организира 

функционирането и финансирането им; 

4. Осъществява управление, административно и материално-

техническо обслужване на Софийски духов оркестър - щатен общински 

състав към ОКИ Дом на културата „Искър“; 

5. Организира и поддържа (самостоятелно и/или в партньорства с 

външни физически или юридически лица) Детски център за забавления, 

със зала „Детски свят“, „Стая на загадките /Escape Room/“, предлага 

посещение в „Детски кът“, събитие „Честване на рожден ден“; 

6. Осъществява управление и материално-техническо обслужване на 

Танцов ансамбъл „Искри“, предоставя услуги, свързани със задоволяване 

потребностите на различни възрастови групи в стремежа им към 

запознаването с красотата и богатството на българския фолклор, 

разучаване на танци и хора от различни фолклорни области, опазване и 

разпространяване на националните традиции и обичаи; 

7. Подпомага развитието на извънкласните форми на образование в 

сферата на изкуството и културата, осъществява специализирани програми 

за музикално, художествено, театрално и танцово обучение на децата и 

младежите; 

8. Участва и организира национални и международни прегледи, 

конкурси, фестивали, концерти, изложби, конкурси и други форми на 

културни изяви при ясно определени правни, административни и 

финансови правила, определени от Столична община; 



9. Активно участва с алтернативни финансови инструменти в 

местни, национални и международни програми, като партнира с 

международни организации и изгражда международни партньорски 

културни мрежи; 

10. Участва в чествания на национални, общински, църковни и други 

празници при ясно определени правни, административни и финансови 

правила, определени от Столична община; 

11. Съчетава различни традиционни и съвременни форми на изява в 

цялостното разнообразие на културния спектър; 

12. Прилага зелени политики и енергоспествяващи решения в 

управлението на дейността на института и грижа за околната среда; 

13. На основание чл.4, ал.2, т.2 от ЗЗРК, извършва други дейности и 

услуги, включително стопански, свързани с основната му дейност, 

изброени подробно в „Услуги, предоставяни от Общински културен 

институт Дом на културата „Искър“ - Приложение № 35 от Наредбата ча 

определяне и администриране на местни такси и цени на услуги, 

предоставяни от Столична община, прието с решение на СОС № 454 от 

24.07.2014 г.; 

14. Реализира публичното представяне на творчески продукти чрез 

продажби, касово и по електронен път на собствени входни билети; 

15. Осъществява връзка между дейностите на ОКИ Дом на културата 

„Искър“ и Дирекция „Култура“ като координатор на Столичния културен 

календар; 

16. Осигурява безплатен достъп на столичани до българската и 

чужда литература чрез поддържане и попълване на книжния фонд в 

Библиотеката на културния институт; 

17. Реализира политика за достъп до школите и различните културни 

продукти/проекти за деца и възрастни в неравностойно положение, с 

осигуряване на квоти в отделните направления за прием на участници с 

ниски доходи или заболявания, които да участват безплатно или с 

минимално заплащане." 

§3. В чл.4 се създава нова ал.2 със следното съдържание: 

„(2) ОКИ Дом на културата „Искър“ осигурява административното и 

финансово обслужване на щатните състави и организиране на публичните 

им изяви.“. 

§4. Чл.7, ал.1, т.3 и т.4 придобиват следната редакция: 

„3. Собствена дейност: 

3.1. Приходи от извършване на допълнителни услуги, съгласно 

Наредба за определяне и администриране на местни такси и цени на 

услуги, предоставяни от Столична община. Приложение № 35 „Услуги, 

предоставяни от ОКИ Дом на културата „Искър“, прието с решение на 

СОС № 454 от 24.07.2014 г. 

3.2. Приходи от управление на авторски права, продажба на билети и 

реализиране на собствени културни продукти. 



4. Управление на безвъзмездно предоставеното от Столична община 

имущество, включително почасово и дълготрайно отдаване на помещения 

под наем, като: 

4.1. Управление на безвъзмездно предоставеното от Столична 

община имущество, включително почасово ползване от външни физически 

или юридически лица на свободни помещения в сградата на културния 

институт срещу заплащане на цена, определена в Приложение № 35 

„Услуги, предоставяни от ОКИ Дом на културата „Искър“, от Наредбата за 

определяне и администриране на местни такси и цени на услуги, 

предоставяни от Столична община. 

4.2. Дълготрайно отдаване под наем на помещения от безвъзмездно 

предоставеното от Столична община имущество се осъществява след 

проведен конкурс и/или търг по реда на Наредбата за условията и реда за 

провеждане на търгове и конкурси на Столичен общински съвет и 

подписан договор за наем с кмета на Столична община и/или кмета на 

Район „Искър“.“  

§5. В чл.7, ал.1 се създава нова т.5 със следното съдържание: 

„5. Приходите от безвъзмездно предоставеното от Столична община 

имущество отдаденото под наем по т.4.2. от настоящия Правилник, а 

именно - пълния размер на наемните вноски по договорите за наем.“. 

§6. В чл.7, ал.1 досегашна т.5, става т.6. 

§7. Чл.7, ал.3 и ал.4 се редактират по следния начин: 

„(3) Наемателите, настанени по реда на ал.1, т.4.1. и т.4.2. от 

настоящия Правилник, плащат и режийни разноски за наетите зали и 

площи, съгласно експертна оценка от лицензиран оценител, възложена от 

директора, които се внасят в касата на ОКИ или по банкова сметка на 

културния институт. С възстановените режийни разходи се намалява 

съответния разходен параграф. 

(4) Наемателите на зали и площи, настанени след проведен конкурс 

и/или търг, проведен по реда на ал.1, т.4.2. от настоящия Правилник, 

внасят определения наем в пълен размер по сметка на ОКИ ДК „Искър“, 

който се ползва 100% за добиване на материални активи, ремонт и 

поддръжка на сградния фонд публична общинска собственост и за други 

капиталови разходи.“. 

§8. В чл.8 се създават нови ал.5 и ал.8 със следното съдържание: 

„(5) Бюджетният процес се организира и реализира в съответствие с 

Вътрешните правила за изграждане и функциониране на системата за 

финансово управление и контрол. 

(8) Приходите от продажба на билети и/или наем за ползване на 

помещенията (почасово или дългосрочно) остават изцяло за Дома.“. 

§9. Досегашни ал.5 и ал.6 стават ал.6 и ал.7. 

§10. Чл.11, ал.3, т.8 и т.10 придобиват следната редакция: 

„8. Не по-късно от три месеца преди изтичане срока на съответния 

договор за наем, уведомява кмета на Столична община и/или кмета на 



Район „Искър“ за организиране на процедура, съгласно условията и реда 

на Закона за общинската собственост, Наредбата за придобиване, 

управление и разпореждане с общинско имущество на Столична община, 

Наредбата за цените при сделки с недвижими имоти на Столична община, 

Наредбата за условията и реда за провеждане на търгове и конкурси, за 

отдаване под наем на свободни недвижими имоти, общинска собственост, 

намиращи се в сградата на културния институт. 

10. Осъществява контрол върху събирането на месечните наеми и 

режийните разходи, дължими от наемателите по сключени договори за 

наем с Кмета на Столична община и/или кмета на Район „Искър“ за 

помещения в сградата на културния институт. Средствата, събирани по 

реда на тази точка, остават в бюджета на ОКИ.“. 

§11. В чл.11, ал.4 добива следната редакция: 

„(4) В изпълнение на правомощията си Директорът на ОКИ Дом на 

културата „Искър“ издава заповеди (административни актове).“.  

§12. В чл.11 се създават нови ал.5 и ал.6 със следното съдържание: 

„(5) В изпълнение на правомощията си Директорът на ОКИ Дом на 

културата „Искър“ има право на оперативна самостоятелност - да се 

договаря в писмена форма с юридически и/или физически лица, 

включително и да учредява при смесено участие на посочените правни 

субекти, различни форми на съвместна дейност, прилагайки принципа на 

публично - частното партньорство, съгласно Закона да закрила и развитие 

на културата. 

(6) Като творческа личност, Директорът има право да участва срещу 

заплащане като автор и/или изпълнител в до три различни програми в 

рамките на една календарна година, одобрени от Директора на Дирекция 

„Култура“ на CO. Заплащането се определя със заповед на кмета на CO.“. 

§13. Ал.5 на чл.11 става ал.7. 

§14. В останалата си част Правилникът не се изменя. 

 

     Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 24.07.2025 г., Протокол № 43, точка 18 от дневния ред, 

по доклад № СОА25-ВК66-4800/12.06.2025 г. и е подпечатано с 

официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 



 


